M. Iun. in
Pol. quest.

Non desiderari in Magistratu eloquentia
probare quidem videntur hærationes. 1. ad
titi & superuacaneo. Mores dicentis perlute
solent, non oratio. 2. à damnō. Oratio, quod
est ad ornatum & ostentationēm cōposita
veritate abesse longius putatur. (Plato in
etho. 3. ab exemplis eorum, qui eloquentia suā
nocuerunt. Plura detrimēta publicis rebus, qui
adiumenta importare eloquentia confundit
pit poenis scelestos, dāmnat bonos, in pēnit
silia ducit, non séditiones modō turbulentę
populares, sed bella etiam inexpiabilia excita-
rit. 1. Rhet. t. i. Cic. t. de Inuent. 1. de Orat. Qua-
lib. 2. c. 17.) Apud Rom. Tribuni plebis horū
seditiosi ac turbulenti plerunque eloquentia
luerunt. (Cic. t. de Inu. & in Bruto.) 4. à iudicio
lorum, qui eloquentes ipsam eloquentiam adpe-
ficiuntur.

scunt sunt. Eiectus è Rep. Spartana fuit Ctesiphō,
qui se profitebatur quavis de re diem totum di-
cere posse. (Plut.) Athenis Oratores à vno
xpoūi& καὶ παδεῖ dicere iubebantur. (Arist.
Rhet. c. 2.) Romæ olim Rethores Vrbe eiecti
fuerunt.

Quod autem è contrario Eloquentia maximè
in Magistratu desideretur, sequentia ostendunt
argumenta. 1. à conditione Magistratus ab alijs
homini bus diuersa. Qui namq; gubernant, munus
remigum regendorum alijs cōmittere possunt;
& suos habent famulos opifices, qui etiam ab-
sentibus magistris opus suum peragunt, & per-
fecunt. Diuersa Magistratum est ratio, qui opus
habent duobus, νῶν ξερνῶντι, καὶ λόγῳ ἐγκέ-
λεψίᾳ: mente gubernatrice, in seiphs; & oratione, inbente ac mandante alijs quid faciendū,
ut omnitudinem sit. (Plut. de ger. Rep.) 2. à con-
ditione populi, qui Magistrati tractandus. Magis-
tratus tractat populum admodum insolentem,
delicatum, contumacem, non obediētem in om-
nibus: ideoque necesse habet verbis & oratione
multa, quæ impedimento sunt, velut nodos quo-
dam in ligno, aut abscessus in ferro mollire ac
levigare. (bid.) 3. ab incommodeis diuersis populi prou. En-
tractationis. Non melius tractari populus & in prius quidem
officio contineri, quam eloquentia potest. Neq; non tenetur
enim nisi auribus hic ducitur, hoc est, diserta o- auribus, sed
ratione auribus percepta: & qui eum non auri- populus.
bus, sed ventre, id est, epulis & comuijs, vel
masopio, largitionibus, & donis, pertrahere
coipiunt, hallucinantur. Est enim ratio ista
επος primò & ἀτεχη, caret arte ac ele-

Cc gantia,

gantia, etiam rustici atque agrestes homines
hac possunt. Deinde nihil tales ab ijs differunt
qui bestias tractant, quod bestiaz quoque circu-
rantur ac mansuetæ sunt omnis generis cibarum.
(Plut. de ger. Rep.)

4. à vi & efficacia eloquentia, &c. ab Exemplis
Veritatem enim ac iustitiam eloquentia defo-
dit; leges, iudicia, iura describit; hominum co-
tus tenet, mentes allicit; voluntates quoque
impellit; languentem populum incitat, estre-
tum regit ac moderatur; seditiones aut ante-
tit, aut sedat ac tollit. Testes sunt: Theseus, qui
agris Atheniensium populum eloquentiam con-
pulit: (Pausanias in Atticis.) Solon, qui ad belum
fusciendum, & repetendam Salaminem Ath-
enienses oratione animauit: (Plut.) Cyrus,
multas ciuitates in Pyrrhi voluntatem pellen-
vnde Pyrrhus Rex dicebat: Plus sibi vibium
lius lingua, quam armis suis partum esse: Phi-
nus I. C. qui solo lingue & purpura praedio
pe à militum ira Alex. Seuerum Imp. strenue
fendit: Lamprid. Themistocles, qui Atheniensium
persuasit, ut annuos reditus argenti fodinarentur
qui viritim quotannis inter populum distri-
bantur, ad ædificandam classem transirent:
(Plut.) Demosthenes, quo loquente pacem & is-
la Atheniensis populus suscepit, suscep-
tuit, foedera cum Regibus iunxit, iuncta quoque
dissoluit: (Idem.) Epaminondas Thebanus,
cum in Græcia concilio de Lacedæmoniis
tyrannide ac libidine dominandi multa dixit
usque adeò Græcorum animos communis-
tati Lacedæmoniis desicerent, & Leuctrica ecle-
sia otiosos spectatores sese exhiberet, ut pos-
sumus.

lingua, quam armis vicit Lacedæmonios. (Pro-
bu.)

6. Ab vsu singulari eloquentia in seditionibus.
Quantum enim in ijs fedandis proft, ostendit
Virgilius i. Aeneid. his versibus:

*Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est
Seditio, saeviturq; animis ignobile vulgus,
laniq; faces, & saxa volant: furor arma mini-
strat:*

*Tu, pietate graue, ac meritis si forte virum que
Confexere, silent, arrectisq; auribus astant:
Ille regit dittis animos, & pectora mulcet.*

1. Brevis oratio P. Valerij armatam plebe Rom.
qua Regibus exactis, nimia libertate secesserat à
Patribus, in pristinam modestiam reduxit: Popu-
lum, ait Val. lib. 8. c. 9. noua & insolita libertate
temere gaudente, oratione ad meliora & saniora
confilia reuocatum Senatui subiecit, id est, urbem
vibi iunxit. Verbis ergo facundis ira, consterna-
tio, & arma cesserunt.

2. Menenius Agrippa cum populus à Patribus
secessisset, nec rēuocari posset, etiam solus eum
orationis sua flexit. (Liu. lib. 2. Dionys. lib. 6. Plut. in
Coriol. Appian. lib. 1. Plin. de Vir. Illust. c. 18.)

3. Furius Camillus populum Rom. migrare Ve-
ios volentem retinuit; atq; ita & oppidum ciui-
bus, & cines oppido reddidit, oratione egregia,
qua extat apud Liu. lib. 5. Plin. c. 23.

4. Pompilius Lanas Consul plebis contra Patres
seditionem concitatam, cum authoritate, tum o-
ratione sua sedauit. (Cic. in Bruto.)

5. P. Scipio militum seditionem ex diuturno
partim otio, partim stipendijs non solutis ortam
posuit. (Liu. lib. 28. Polyb. lib. 11. Alex. lib. 2.)

Cc 2 Cauen-

Cavendum tamen Magistratui. 1. Ne iumentis
sit & luxurians oratio. 2. ad Theatrum, hoc
pompam ac ostentationem quandam conforma-
ta. Seneca epist. 115. Oratio fucata ostendit. Or-
torem non esse sincerum. 3. lucernam redolat
nimiumque diligens ac iocula & exquisita.
laudem captandam accommodata. Contra dolo
opera, ut in oratione appareant mores honesti,
sed aperti ac ingenui; animi magnitudo; & ver-
non simulata ac stulta dicendi libertas, vera
prudens, & ex animo paterno profecta, non
mico ac hostilis sapientia & prouidentia, idem
temeraria atque inanis, verum solicita decima
ac subditorum salute & fortunis; gratia am-
persuasio idonea, sed in proposito bono at-
nesto; sententiae ac verba cum grauitate com-
eta; nihil absurdum, idiculum, ineptum, impo-
alienum, continentia, &c. (*Plut. de ger. Rep.*)

Declinanda etiam prolixitas in dicendi
sententijs, & studendum breuitati est. Nam pra-
tas in dicendis sententijs habet ostentationem
ingenij, eloquentiae, & memoriae; est molesta
ditoribus, maxime ijs, qui curis varijs diffici-
seu distraeti, distentiq; tenentur. (*bid.*) Hoc
gaudent, seipso loquendo, alios audiende fa-
gant, raroque solidi quid adferunt. Quemadmo-
dum enim vasa vacua plurimum sonant, me-
minus docti ac sapientes silent, plurimum ven-
rum profundunt, & verba multiplicant. (*Am-
plias 10.v.14.*) Contra ut gemme, sculpo-
netae, non magnitudine, sed vel arte, vel pon-
testimantur; ita orationes non paginarum
versuum multitudine, verum sententiarum
nitate & grauitate rerum ponderantur. (*Pa-*

ibid.) Ita tamen breuitati studendum, ne inde obscuritas aliqua oriatur, omittantur necessaria.

Hæc obseruata si fuerint, eloquentia plurimam enim emolumenti, cum ornamenti adferet Magistratu, nec obstatunt obiecta. Nam ut mores diligentis persuadent, ita hanc simul ad rem necessariam elocatio, nec Orator, nisi vir bonus extiterit, hoc tam augusto dignus est nomine ac titulo. Nec ad ostentationem composita, & à veritate recedens probatur oratio. Contra abusum eloquentiae adhibendum est illud Aristotelis: Communis est omnibus honorum generibus, & maxime prestantibus, sola virtute excepta, ut ipsi plurimi abundantur. Et usurpandum quod Quintil. lib. 2. c. 17. adfert: Hoc modo nec Duces, nec Magistratus effeviles posse, si abusus usum rolleret. Lingua similis est clavonavis, qui et si minima sit pars nauis, eam tamen mergere potest.

SIGNVM LXII.

EXEMPLA SEV FACTA PRAECLARA Exempla
tabenorū imitari, & suo viuo exemplo alijs
llos ad virtutis amorem inflammare,
sue per virtutem ciuibus suis
exemplum fieri.

1. *Vet. 1. de Casarib. c. 7. refert iulium Casarem, Questorem in vltiore Hispania, cum Gades, que vrbs hodie Calis malis dicitur, venisset, animaduersa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, grauem ex imo pectore duxisse, & interrogatum gemitus causam, respondisse: Orem indignam, trigesimo etatis ann.*

.CC 3

no,